raliter, sic ex divina substantia modo deitati congruente Spiritus, qui ab ea est, profanditur. Quando igitur ipse Spiritus Dei Patris et Filii est, quomodo non Pater et Filius unam omnino potestatem distincte simul et conjunctim possident? Pater enim est Pater, et non Filius, et Filius est Filius, et non Pater; et tamen Pater in Filio et Filius in Patre. Ac divus quidem Cyrillus ait: «Quo modo Pater habet Spiritum, eodem et Filius, et ut est Spiritus Patris, sic est et Filii, et cætera. Illud est vero quale verbum est? Qui norunt intelligent illud, et totum quod est in ea pericope. Quod vero Occidentales sancti etiam ex Filio Spiritum sanctum dicunt et sanctus Maximus per eum prodire illum naturaliter, non et causam habere Filium asserit, mirabile videtur et paradoxum. Sed ut clarius fiat quod de hoc divus Basilus in eadem tractatione habet, præmittamus ipsa Eumonii verba, quæ libro secundo adversus eundem magnus Basilus proponit. Cum enim iste diceret: «Si vero propter simplicitatem ab omni compositione liberam divinæ naturæ virtuti concurrentem ponit substantiam et propter bonitatem, quæ Deo inest, totam Patris virtutem commotam fuisse in Filii generationem, totam vero rursus Unigeniti virtutem in subsistentiam sancti Spiritus, et cætera. Divus Basilus ut impietate referta hæc refutavit et cum ad libri finem venisset, «Illud vero, inquit, cui omnium non patet, quod nulla Filii operatio a Patre divisæ et dissecta est, neque est aliquid in rebus, quod Filio insit et a Patre alienum sit? *Omnia enim, inquit, mea sunt et tua mea.* Quomodo ergo causam (Spiritus) Unigenito attribuit soli, et ad ejus accusandam naturam (a) hujus creationem assumit? Si igitur duo principia in oppositum inter se ducens hæc ait, cum Manichæo et Marcione conteretur. Quod si ab uno principio res existentes dependere ac prodire putat, quod a Filio dicitur esse factum, ad primam causam refertur. Quare, ut si cuius producta esse per Deum Verbum credimus, omnium tamen causam esse Deum universorum non negamus. Quo pacto autem dividere Spiritum a Deo, non habet manifestum periculum, partim Apostolo conjunctum nobis tradente, et modo Christi

(1) Καθώσπερ. Becc. Epigr. 1 (Gr. orth. II, p. 529).

(2) Cod. nost. ἀνθρωπίνου.

(3) Hucusque textus in Epigr. 1, reliqua Epigr. 5 quoque existant.

(4) Συνημμένως. Becc. Epig. 5.

(5) Hæc et sequentia minus concinna sunt, loquuntur vero eodem modo in Manac. cod. f. 124, et

in Mariano f. 211 b.

(6) Τοῦ πνεύματος; additur in editis et apud Beccum, qui ista Basilii profert, lib. de process. Spirit. sancti, c. 4, n. 1. Gr. orth. I, p. 274, 275.

(7) Mon. 27. f. 124. πιστεύωμεν.

(8) Hucusque verba eadem dat Boecus l. c.; sequentia profert ibid. n. 4, p. 278, 279.

thentiam impugnasse notat Leo Allatius contra Hottinger. p. 392 seq. Eundem textum adducunt J. Boecus, l. iv ad Constantinum, c. 1, Georg. Melech. contra Manuel. Cret. c. 27, et Georg. Trappenzont. ad Joan. Cubiclesium (Gr. orth. I, II, p. 203 seq. 1068 seq., t. I, p. 499), atque demum Græci in concilio Florentino (Hard. t. IX, p. 306 seq.) Bessarion tamen præ cæteris fidei hanc

epistolam habuit. (Vide ejus resp. ad Marci Ephes. capita syllogistica, n. 20 (arg. 37).)

(a) Est ista versio Allatii; melius tamen fortasse redditur, Et prædicamentum (ita in logicis dicitur κατηγόρημα) naturæ ejus sumit ejus creationem. Hoc pacto alibi (in Niceph. Blem. or. I, c. 9, G. O. I, p. 74) apud Allatium vertitur: «et prædicari de illius natura illius officium vult.»

Spiritum dicente, et modo Dei, ubi scribit : *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius*; et rursus : *Nos vero non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est*; partim vero Domino eum Spiritum veritatis appellante, quoniam ipse est veritas, et a Patre procedere dicente. At iste in dejectionem Domini nostri Jesu Christi aufert eum a Patre. Unigenito vero attribuit peculiariter ad destructionem gloriæ, injuria afficiens, ut putat, et quæ sequuntur. Nam sicut iste a Deo percussus (a) tertium natura dicens Spiritum ad rectam fidem destruendam, refutatus est a magno Basilio, qui tunc testimonia protulit tum a divinis tum a materialibus rebus vel exemplis, videlicet ab angelis et astris et a divinis mansionibus, et exinde confirmavit, non tertie nature esse Spiritum sanctum, licet ordine tertius sit, et hæc si et ordine differunt, ejusdem tamen esse substantiæ licet et dignitate differant : sic et hic refellentur qui duo dicunt principia in processione Spiritus sancti, nimirum Patrem et Filium, ex prænotato divi Basilii dicto, qui ait : « Quod a Filio factum esse dicitur, ad primam causam refertur; » et rursus : « Nulla Filii operatio divisa et dissecta est a Patre. » Secundum eundem modum et Cyrillus secundo The-saurorum libro dicit : « Ostenditur enim perspicue Spiritum sanctum non esse alienum ab essentia Filii, sed in ipso et ex ipso velut actionem quamdam naturalem quæ omnia quæcunque et voluerit potest complere. » Et rursus ibidem : « Non separatur a divina essentia, sed ex illa naturaliter emissus universam habet Patris (et Filii) operationem. » Et magnus Athanasius, in epistola ad Serapionem, *operationem Filii* nominat Spiritum. Si igitur operatio est Patris et Filii, operatio vero non divisa est secundum divinum Basilium, ergo non duo sunt principia. Manifestum enim est, una spirativa virtute vel operatione Patrem et Filium producere Spiritum sanctum et omnia quæ sunt Filii ad Patrem refertur, etiam quorum Filius causa est. Gregorius Theologus id declarat dicens : « Omnia quæ sunt Unigeniti ad primam causam relationem habent. » Præterea idem, Oratione in Pentecosten : « Quæcunque, inquit, hic humilliori modo dicuntur, ut dari, mitti, dividi, charisma, susufflatio, promissio, oratio, sive quid aliud ejusmodi, ne singula quæque enumeratio, ad primam causam referenda sunt ut ostendatur ex